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Uchwała Rady Stowarzyszenia Projekt: Polska w sprawie podpisania przez 

polski rząd Umowy handlowej dotyczącej zwalczania obrotu towarami 

podrabianymi (ACTA) 

Stowarzyszenie Projekt: Polska z zaniepokojeniem przyjęło podpisanie przez polski rząd 

Umowy handlowej dotyczącej zwalczania obrotu towarami podrabianymi (ACTA). Stojąc 

na straży wolności, jako wartości dla nas najwyższej, wyrażamy oburzenie wobec 

dotychczasowego sposobu prowadzenia prac nad treścią traktatu, a także podpisania 

umowy międzynarodowej bez należytych konsultacji ze społeczeństwem. Za niepokojące 

uważamy pozostawienie szerokiego pola do interpretacji przepisów traktatu, co stwarza 

zagrożenie wyjścia poza granice standardów ochrony prawnej obywateli i prawa do 

uczciwego procesu. 

Stowarzyszenie popiera prowadzone w ostatnich dniach przez internautów protesty 

przeciwko ACTA. Naszym zdaniem zainteresowanie, które wykazują obywatele wskazuje 

na dużą wagę, jaką mają dla nich proponowane w traktacie rozwiązania. Pragniemy 

zwrócić uwagę na wyjątkowy, promodernizacyjny (a nie roszczeniowy) charakter 

wysuwanych przez internautów postulatów.  Jednocześnie zwracamy uwagę, że jakość 

dialogu prowadzonego przez władzę z ruchami obywatelskimi ma duże znaczenie dla 

poczucia odpowiedzialności za dobro wspólne, a w efekcie dla rozwoju społeczeństwa 

obywatelskiego. Jednocześnie zdecydowanie odcinamy się od działań części internautów, 

które łamały prawo oraz bezpośrednio uderzały w urzędników administracji państwowej. 

Stowarzyszenie pragnie podkreślić, że rozumie niepokój twórców związany z 

rozpowszechnianiem się zjawiska korzystania z treści kultury poza oficjalnym obiegiem, 

czyli tzw. "piractwa". Prawo własności (w tym własności intelektualnej) należy do 

tradycyjnego kanonu liberalnych wartości, zaś obrona tego prawa stanowi od zawsze 

jedno z najważniejszych zadań środowisk wolnościowych. Zwracamy jednak uwagę na 

kolosalne zmiany, które wywołało upowszechnienie się Internetu. Uważamy, że efektywna 

ochrona praw twórców wymaga zmiany istniejącego modelu praw autorskich na taki, 

który gwarantował będzie ochronę praw wszystkich uczestników obiegu kultury. Mamy 

nadzieję, że środowiska twórców dostrzegą zachodzące zmiany i modyfikując model 

biznesowy, w którym działają wyjdą im naprzeciw. 

Jako organizacja liberalna zwracamy uwagę na znaczenie ACTA dla rozwoju 

gospodarczego. Nasz kraj jest europejskim liderem w rozwoju handlu elektronicznego - 

e-handel jest dla Polski wielką szansą rozwojową. Sprzeciwiamy się przeniesieniu 

odpowiedzialności za tropienie naruszeń prawa autorskiego na przedsiębiorców 

(dostarczycieli Internetu, platform aukcyjnych). Ograniczenie swobody działalności 

gospodarczej będzie miało negatywne skutki dla konkurencyjności polskich 

przedsiębiorców. Uważamy, że jest to kwestia, której w dyskusji o ACTA nie można 

lekceważyć. 

Stowarzyszenie zwraca szczególną uwagę na dotychczasowy tryb prac nad umową. 

Naszym zdaniem wyraźnie widoczny był brak dialogu pomiędzy władzą, a 

społeczeństwem. Konsultacje społeczne uważamy za podstawę działania władz podczas 

podejmowania decyzji o dużym znaczeniu dla obywateli. Uważamy, że Polska nie może 
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pozwolić sobie na zmarnowanie potencjału społecznego, który wytworzył się na tym polu 

w ostatnich dniach. Planujemy podjęcie działań animujących dialog społeczny w długim 

okresie, także w tej sprawie. W szczególności Stowarzyszenie chce śledzić działania 

podejmowane w sprawie umowy przez poszczególnych polityków jak i urzędników 

państwowych. Stowarzyszenie Projekt: Polska wierzy, że większa jawność i przejrzystość 

w sprawie ACTA będzie korzystna dla wszystkich zainteresowanych stron. 

Stowarzyszenie będzie wspierać merytoryczną debatę na temat ACTA oraz dyskusję nad 

przyszłością internetu. W szczególności będzie domagać się przejrzystości procesu 

ratyfikacji Umowy. 

 


